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De conformitat amb el que disposa l’article 17.2 del Text Refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’anuncia que 
l’Ajuntament del Bruc en sessió ordinària del Ple municipal, celebrada en data 19 d’octubre 
de 2022, ha aprovat amb el quòrum legalment exigible, entre d’altres, els acords següents: 
 
Segon.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2023 i següents la modificació de l’ 
Ordenança fiscal  que a continuació es relaciona, així com el seu text refós:  
 

▪ Ordenança reguladora de l’Impost sobre béns immobles (OF1) 
 
Redacció 2023 Redacció 2022 

1.- S’ha modificat la redacció de la 
disposició final relativa a l’any 
d’entrada en vigor de l’ordenança. 
 
Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada en ........ a ........ de ........ de ........ 
entrarà en vigor el dia 1 de gener de ....  i 
continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats continuaran vigents.  
 
 

Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en 
sessió celebrada a 20 d’octubre de 2021, 
entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2022 i 
continuarà vigent mentre no s’acordi la 
modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats continuaran 
vigents. 

Article 5.- Beneficis fiscals de concessió 
potestativa o de quantia variable  
 
1. Gaudiran d’exempció els següents 
immobles:  
 
a) Els urbans, la quota líquida dels quals sigui 
inferior a 10 euros.  
 
b) Els rústics, en el cas que, per a cada 
subjecte passiu, la quota líquida corresponent 
a la totalitat de béns rústics posseïts en el 
Municipi sigui inferior a 10 euros.  
 
2. Gaudiran d’una bonificació del 50 per cent 
en la quota de l’impost els immobles que 
constitueixin l’objecte de l’activitat de les 
empreses d’urbanització, construcció i 
promoció immobiliària i no figurin entre els 
béns del seu immobilitzat.  
 
3.-  Els  subjectes  passius  que  d’acord  amb  
la  normativa  vigent  tinguin  la  condició  de  
titulars  de  família   nombrosa  en  la  data  
de  meritament  de  l’impost,  tindran  dret  a  

Article 5.- Beneficis fiscals de concessió 
potestativa o de quantia variable  
 
1. Gaudiran d’exempció els següents 
immobles:  
 
a) Els urbans, la quota líquida dels quals sigui 
inferior a 10 euros.  
 
b) Els rústics, en el cas que, per a cada 
subjecte passiu, la quota líquida corresponent 
a la totalitat de béns rústics posseïts en el 
Municipi sigui inferior a 10 euros.  
 
2. Gaudiran d’una bonificació del 50 per cent 
en la quota de l’impost els immobles que 
constitueixin l’objecte de l’activitat de les 
empreses d’urbanització, construcció i 
promoció immobiliària i no figurin entre els 
béns del seu immobilitzat.  
 
3.-  Els  subjectes  passius  que  d’acord  amb  
la  normativa  vigent  tinguin  la  condició  de  
titulars  de  família   nombrosa  en  la  data  
de  meritament  de  l’impost,  tindran  dret  a  

C
S

V
: 
6
4
c
5
2
e
a
5
-c

3
d
5
-4

b
7
5
-8

6
e
d
-7

0
d
8
0
5
0
b
9
e
0
e

A
q
u
e
s
t 
d
o
c
u
m

e
n
t 
é
s
 d

o
c
u
m

e
n
t 
e
le

c
tr

ò
n
ic

 s
e
g
o
n
s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a
 L

le
i 
3
9
/2

0
1
5
, 
d
e
 1

d
'o

c
tu

b
re

.L
a
 s

e
v
a
 a

u
te

n
ti
c
it
a
t 
p
o
t 
s
e
r 

c
o
m

p
ro

v
a
d
a
 a

 l
'a

d
re

ç
a
 h

tt
p
s
:/
/w

w
w

.s
e
u
-

e
.c

a
t/
w

e
b
/e

lb
ru

c
/g

o
v
e
rn

-o
b
e
rt

-i
-t

ra
n
s
p
a
re

n
c
ia

/s
e
rv

e
is

-i
-t

ra
m

it
s
/s

e
rv

e
is

/v
a
lid

a
c
io

-d
e
-

S
ig

n
a
t 
e
le

c
tr

ò
n
ic

a
m

e
n
t 
p
e
r 

B
à
rb

a
ra

 O
rt

u
ñ
o

E
s
c
ri
u
 .
 D

a
ta

: 
2
1
/1

0
/2

0
2
2
 1

4
:1

5
:2

2
 C

E
S

T



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
0-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
40

66
1

 

P
àg

. 2
-7

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 
 

 
ANUNCI d’aprovació de la modificació de l’ordenança fiscal núm. 01: Ordenança 
reguladora de l’Impost sobre béns immobles (IBI), per a l’exercici 2023 
 

AJUNTAMENT DEL BRUC   C/ Bruc del Mig, 55   08294   El Bruc   Tel: 93 771 00 06   Fax: 93 771 04 50   e-mail: bruc@diba.cat    
C.I.F: P0802500I 

 
Pàgina 2 de 7 

una  bonificació  del  25%  en  la  quota   
íntegra,  sempre  que  l’immoble  de  què  es  
tracti  tingui  un  valor  cadastral  inferior  a  
90.000,00  EUR  i  constitueixi l’habitatge 
habitual de la família.   
 
S’entén per habitatge habitual aquell que figura 
com a domicili del subjecte passiu en el padró 
municipal d’habitants. 
 
4. Gaudiran d'una bonificació en la quota íntegra 
de l'impost, els béns immobles en els quals s'hagin 
instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o 
elèctric de l'energia provinent del sol, sense estar 
obligats a això per la normativa urbanística o les 
ordenances municipals, en els següents supòsits: 
 
1.- Instal·lacions solars tèrmiques: 
 
Gaudiran d'una bonificació del 50 per cent de la 
quota íntegra de l'impost els béns immobles en els 
quals s'hagin instal·lat sistemes d’autoconsum per 
a l'aprofitament tèrmic de l'energia solar, per 
instal·lacions d’un mínim del 60 % cobertura de 
l’aigua calenta sanitària diària de l’habitatge i/o el 
30% de l’aigua per a ús de sistemes de calefacció, 
amb un màxim de 300,00 € anual durant 5 anys.  
 
És requisit indispensable que les instal·lacions de 
sistemes per a l'aprofitament tèrmic incloguin 
col·lectors que disposin de la corresponent 
homologació per part de l'Administració competent. 
 
Aquesta bonificació, que tindrà caràcter pregat, 
s'haurà de sol·licitar pel subjecte passiu abans de 
la finalització de l’exercici de la instal·lació i es 
concedirà per l'exercici següent al de la finalització 
de la instal·lació, durant un màxim de 5 anys.  
 
2.- Instal·lacions fotovoltaiques d'autoconsum: 
 

A. En el cas d'habitatges en els quals s'hagin 
instal·lat sistemes fotovoltaics 
d'autoconsum per a ús individual, 
gaudiran d'una bonificació del 50 per cent 
de la quota íntegra de l'impost per 
instal·lacions d’un mínim d’1,5 KWp, amb 
un màxim de 300,00 € anual durant 5 
anys.  

Aquesta bonificació, que tindrà caràcter 
pregat, s'haurà de sol·licitar pel subjecte 
passiu abans de la finalització de l’exercici 
de la instal·lació i es concedirà per 
l'exercici següent al de la finalització de la 

una  bonificació  del  25%  en  la  quota   
íntegra,  sempre  que  l’immoble  de  què  es  
tracti  tingui  un  valor  cadastral  inferior  a  
90.000,00  EUR  i  constitueixi l’habitatge 
habitual de la família.   
 
S’entén per habitatge habitual aquell que 
figura com a domicili del subjecte passiu en el 
padró municipal d’habitants. 
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instal·lació, durant un màxim de 5 anys.  

B. En el cas de béns immobles amb ús 
diferent al residencial en els quals s'hagin 
instal·lat sistemes fotovoltaics 
d'autoconsum per a ús individual, 
gaudiran d'una bonificació del 50 per cent 
de la quota íntegra de l'impost per 
instal·lacions d’un mínim d’1,5 KWp, amb 
un màxim de 300,00 € anual durant 5 
anys.  

 
Aquesta bonificació, que tindrà caràcter 
pregat, s'haurà de sol·licitar pel subjecte 
passiu abans de la finalització de l’exercici 
de la instal·lació i es concedirà per 
l'exercici següent al de la finalització de la 
instal·lació, durant un màxim de 5 anys.  

 

3.- S’ha millorat la redacció de 
l’apartat 2.4 de l'article 8 (textos 
alternatius  -opcionals-), relatiu a les 
normes de gestió referents als 
supòsits de la bonificació en els 
immobles en què s'instal·lin sistemes 
d'aprofitament tèrmic o elèctric de 
l'energia provinent del sol, respecte de 
la documentació a aportar en virtut 
dels diferents supòsits.  

 
 
 
Article 8.- Normes de gestió  
 
1. Normes de gestió relatives als beneficis fiscals 
de l’article 4.  
 
1.1. Per a gaudir de les exempcions dels apartats 
1.h), 1.i), 1.j) es requerirà que el subjecte passiu 
les hagi sol·licitades abans que les respectives 
liquidacions adquireixin fermesa. En la sol·licitud 
s’haurà d’acreditar el compliment dels requisits 
exigibles per a l’aplicació de l’exempció.  
 
1.2. La bonificació establerta a l’apartat 2.a 
d’aquest article, i en el seu cas la seva pròrroga, és 
incompatible amb l’aplicació de les bonificacions 
previstes en l'article 5 d'aquesta ordenança. 
 

Quan, per a un mateix exercici i subjecte passiu, 

Article 8.- Normes de gestió 
 
1. Normes de gestió relatives als beneficis 
fiscals de l’article 4: 
 
1.1. Per a gaudir de les exempcions dels 
apartats 1.h), 1.i), 1.j) es requerirà que el 
subjecte passiu les hagi sol·licitades abans 
que les respectives liquidacions adquireixin 
fermesa.  En la sol·licitud s’haurà d’acreditar 
el compliment dels requisits exigibles per a 
l’aplicació de l’exempció.  
 
1.2. La bonificació de l’apartat 2a) (habitatges 
de protecció oficial), no és acumulable amb la 
bonificació de l’article 5, apartat 2 (obres 
d’urbanització, construcció i promoció 
immobiliària).  
 
Quan, per a un mateix exercici i subjecte 
passiu, concorrin els requisits per a gaudir 
d’ambdues, s’aplicarà la bonificació de major 
quantia.  
 
2. Normes de gestió relatives als beneficis 
fiscals de l’article 5:  
 
2.1. Quan el pagament de la quota s’hagi 
fraccionat, el mínim de la quota dels apartats 
1.a) i 1.b) es refereix a l’import de la quota 
líquida anual.  
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concorrin els requisits per a gaudir de més d'una, 
s’aplicarà la bonificació de major quantia.  
 
2. Normes de gestió relatives a les bonificacions de 
l’article 5.  
 
2.1. Quan el pagament de la quota s’hagi 
fraccionat, el límit dels apartats 1.a) i 1.b) es 
refereix a l’import de la quota líquida anual.  
 
L’Ajuntament podrà agrupar en un únic document 
de cobrament totes les quotes relatives a un 
mateix subjecte passiu quan es tracti de béns 
rústics situats en el municipi d’imposició.  
 
2.2. Immobles que constitueixin l'objecte de 
l'activitat de les empreses d’urbanització, 
construcció i promoció immobiliària. 
 
El termini d’aplicació de la bonificació comprendrà 
des del període impositiu següent a aquell que 
s’iniciïn les obres fins el posterior a l’acabament 
d’aquestes, sempre que durant aquest temps es 
realitzin obres d’urbanització, construcció o 
rehabilitació efectiva, i sense que, en cap cas, es 
pugui excedir de tres períodes impositius.  
 
Per a gaudir de l’esmentada bonificació, els 
interessats hauran de sol·licitar-la, acompanyar la 
següent documentació i complir els següents 
requisits:  
 
a) Acreditar que l’empresa es dedica a l’activitat 
d’urbanització, construcció i promoció immobiliària, 
mitjançant la presentació dels estatuts de la 
societat.  
 
b) Acreditar que l’immoble objecte de la bonificació 
no forma part de l’immobilitzat, que es farà 
mitjançant certificació de l’Administrador de la 
Societat, o fotocòpia de l’últim balanç presentat 
davant la AEAT, a l’efecte de l’Impost sobre 
Societats.  
 
c) Sol·licitar la bonificació abans de l’inici de les 
obres. Haurà d’aportar-se fotocòpia de la llicència 
d’obres o del document que acrediti la seva 
sol·licitud davant l’Ajuntament.  
 
d) Presentar còpia del rebut anual de l’IBI, o del 
document que permeti identificar de manera 
indubtable la ubicació i descripció del bé immoble, 
inclosa la referència cadastral.  
 
e) Presentar fotocòpia dels plànols de situació i 
emplaçament de la construcció/ urbanització / 
rehabilitació, objecte de la sol·licitud.  
 
f) Acreditar la titularitat de l’immoble, mitjançant el 

 
L’Ajuntament podrà agrupar en un únic 
document de cobrament totes les quotes 
relatives a un mateix subjecte passiu quan es 
tracti de béns rústics situats en el municipi 
d’imposició.  
 
2.2. El termini d’aplicació de la bonificació de 
l’apartat 2 comprendrà des del període 
impositiu següent a aquell en què s’iniciïn les 
obres fins el posterior a l’acabament 
d’aquestes, sempre que durant aquest temps 
es realitzin obres d’urbanització, construcció o 
rehabilitació efectiva, i sense que, en cap cas, 
es pugui excedir de tres períodes impositius.  
 
Per a gaudir de l’esmentada bonificació els 
interessats hauran de sol·licitar-la, 
acompanyar la següent documentació i 
complir els següents requisits:  
 
a) Acreditar que l’empresa es dedica a 
l’activitat d’urbanització, construcció i 
promoció immobiliària, mitjançant la 
presentació dels estatuts de la societat.  
 
b) Acreditar que l’immoble objecte de la 
bonificació no forma part de l’immobilitzat, 
que es farà mitjançant certificació de 
l’Administrador de la Societat, o fotocòpia de 
l’últim balanç presentat davant l’AEAT, a 
l’efecte de l’Impost sobre Societats.  
 
c) Sol·licitar la bonificació abans de l’inici de 
les obres. Haurà d’aportar-se fotocòpia de la 
llicència d’obres o del document que acrediti 
la seva sol·licitud davant l’Ajuntament.  
 
d) Presentar una copia del rebut anual de 
l’IBI, o del document que permeti identificar 
de manera indubtable la ubicació i descripció 
del bé immoble, inclosa la referència 
cadastral.  
 
e) Presentar fotocòpia dels plànols de situació 
i emplaçament de la construcció/ urbanització 
/ rehabilitació, objecte de la sol·licitud.  
 
f) Acreditar la titularitat de l’immoble, 
mitjançant el títol de propietat.  
 
g) Per tal de determinar l'inici del període 
bonificable, caldrà acreditar la data del 
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títol de propietat.  
 
g) Per tal de determinar l'inici del període 
bonificable, caldrà acreditar la data del 
començament efectiu de les obres mitjançant 
l'aportació de l’acta de replanteig o del certificat 
d'inici de les obres signat pel tècnic competent i 
visat pel col·legi professional corresponent. El 
termini per la presentació dels esmentats 
documents serà de dos mesos des que es van 
produir els fets i, en tot cas, abans que la liquidació 
tributària adquireixi fermesa.  
 
h) Així mateix, per tal de determinar el final del 
període bonificable, caldrà acreditar l’estat efectiu 
de les obres a 31 de desembre de cada any 
(mentre es realitzin obres d'urbanització o 
construcció efectives) mitjançant el certificat 
corresponent; sempre dins dels quinze dies primers 
del gener següent i, en tot cas, abans que la 
liquidació tributària adquireixi fermesa.  
 
2.3. Titulars de família nombrosa.  
 
Per a gaudir de la bonificació, s’haurà de presentar 
davant la hisenda municipal la següent 
documentació:  
 
- Títol vigent de família nombrosa, expedit per 
l’Administració competent.  
 
- Còpia del rebut anual de l’IBI, o de document que 
permeti identificar de manera indubtable la 
ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la 
referència cadastral.  
 
Aquesta bonificació, que tindrà caràcter pregat, es 
concedirà pel període de vigència del títol de 
família nombrosa i es mantindrà mentre no variïn 
les circumstàncies familiars.  
 
Els contribuents hauran de comunicar qualsevol 
modificació a l’Ajuntament.  
 
Per a gaudir de la bonificació es requerirà que el 
subjecte passiu l'hagi sol·licitada abans que les 
respectives liquidacions adquireixin fermesa.  
 
En cas que l’Administració competent faciliti per via 
telemàtica a l’Ajuntament o, en el seu cas, a 
l’ORGT les dades sobre els titulars i membres de 
les famílies nombroses empadronades al municipi, 
els interessats que hagin obtingut el reconeixement 
de la bonificació almenys una vegada, es veuran 
lliurats d’aportar novament el títol en els anys 
posteriors al venciment d’aquest.  
 
En aquells supòsits on la propietat de l’immoble 

començament efectiu de les obres mitjançant 
l'aportació de l’acta de replanteig o del 
certificat d'inici de les obres signat pel tècnic 
competent i visat pel col·legi professional 
corresponent. El termini per la presentació 
dels esmentats documents serà de dos mesos 
des que es van produir els fets i, en tot cas, 
abans que la liquidació tributària adquireixi 
fermesa.  
 
h) Així mateix, per tal de determinar el final 
del període bonificable, caldrà acreditar l’estat 
efectiu de les obres a 31 de desembre de 
cada any (mentre es realitzin obres 
d'urbanització o construcció efectives) 
mitjançant el certificat corresponent; sempre 
dins dels quinze dies primers del gener 
següent i, en tot cas, abans que la liquidació 
tributària adquireixi fermesa.  
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correspongui a diversos copropietaris, la bonificació 
prevista en aquesta Ordenança per als titulars de 
famílies nombroses s’aplicarà a la quota 
corresponent al percentatge de propietat que 
ostenti el subjecte passiu que acrediti la seva 
condició de titular de família nombrosa. 
 
2.4. Bonificació per energia solar. 
 
Per a gaudir de la bonificació, el subjecte passiu 
haurà de sol·licitar-la, sens perjudici que 
l’Ajuntament del Bruc faci la comunicació a ORGT 
amb la tramitació de llicències urbanístiques, i 
presentar davant la hisenda municipal la següent 
documentació: 
 
Referent a instal·lacions solars tèrmiques: 
 

a) Certificat final d’obra de la instal·lació 
solar tèrmica, emès per l'empresa 
instal·ladora o tècnic competent, a on 
consti la data de finalització de la 
instal·lació. 

b) Certificat d'homologació dels col·lectors 
solars tèrmics emès per l’Administració 
competent. 

c) Certificat emès per l’instal·lador, o bé la 
memòria tècnica, a on s’especifiqui la 
marca, model i contrasenya 
d'homologació dels col·lectors solars 
instal·lats. 

d) Còpia del rebut anual de l'IBI, o de 
document que permeti identificar de 
manera indubtable la ubicació i descripció 
del bé immoble, inclosa la referència 
cadastral. 

 
Referent a instal·lacions solars elèctriques 
(fotovoltaiques): 
 

a) Certificat final d’obra de la instal·lació 
fotovoltaica, emès per l'empresa 
instal·ladora o tècnic competent, a on 
consti la data de finalització de la 
instal·lació i la potència instal·lada. 

b) Document d’inscripció de la instal·lació en 
el Registre d’Autoconsum de Catalunya 
(RAC). 

c) Còpia del rebut anual de l'IBI, o de 
document que permeti identificar de 
manera indubtable la ubicació i descripció 
del bé immoble, inclosa la referència 
cadastral. 

d) En el cas d’instal·lacions col·lectives caldrà 
l'aportació de l'acord de repartiment en el 
qual es faci constar la potència assignada 
a cadascun dels participants. 

e) Qualsevol altra documentació necessària 
per acreditar el compliment dels requisits 
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tècnics establerts a l'Ordenança fiscal. 
 
Prèviament al reconeixement de l'aplicació de la 
bonificació, en el cas d’immobles en els quals 
s'hagin instal·lat sistemes fotovoltaics 
d'autoconsum col·lectiu per a ús individual, els 
tècnics municipals hauran d'emetre, si escau, 
informe favorable relatiu al compliment dels 
requisits establerts a l’ordenança fiscal, a on es 
deixi constància de la potència elèctrica assignada 
a cadascun dels immobles que participen en la 
instal·lació i la data de finalització de la instal·lació.  
 
Els contribuents hauran de comunicar qualsevol 
modificació a l'Ajuntament. 
 
2.5. Quan, per a un mateix exercici i subjecte 
passiu, concorrin les circumstàncies per a poder 
gaudir de més d'una bonificació de les previstes a 
l'article 5 d'aquesta ordenança, només s’aplicarà  la 
de major quantia, que serà incompatible amb les 
altres. 
 
 

Disposició final 

Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada en ........ a ........ de ........ de ........ 
entrarà en vigor el dia 1 de gener de ....  i 
continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats continuaran vigents.  

Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada a 20 d’octubre de 2021, entrarà en vigor 
el dia 1 de gener de 2022 i continuarà vigent 
mentre no s’acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents. 

 

De conformitat amb el que preveuen els articles 49.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local; 17.1 del Text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals, aprovat pel reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 178 del Decret 

legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, els acords provisionals i les ordenances fiscals aprovades estaran 

exposats al públic durant 30 dies hàbils comptadors des de l'endemà de la publicació 

d’aquest anunci al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, al tauler d’anuncis i edictes 
electrònic d’aquesta corporació pública local i en un diari de premsa nacional, perquè les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 

considerin oportunes. 

 
El Bruc, a la data de la signatura digital.  
 
Bàrbara Ortuño Escriu 
 
L’Alcaldessa 
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